



Esclarecimentos - Processo 0041/2025 - MUNICIPIO DE ITACURUBI

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
24/09/2025 17:48	Boa tarde, a presente licitação é somente o fornecimento do gerado ou possui instalação inclusa por parte da empresa vencedora?		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
26/09/2025 07:06	Em resposta ao questionamento apresentado, após consultar o termo de referência verifica-se que a empresa contratada deverá fornecer o material e realizar a instalação do mesmo, conforme consta no documento, no item referente ao MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO, que prevê o seguinte: "As despesas relativas ao deslocamento no ato da entrega do equipamento e a sua devida instalação fica inteiramente de responsabilidade do fornecedor, sendo o local indicado conforme estabelecido pelo contrato.". Ainda, ao analisar o documento verifica-se também que previamente a realização da entrega e instalação do material, a empresa contratada deverá fornecer todas as informações necessárias para que a contratante realize a construção da base em que o gerador será instalado, para que a mesma seja feita em conformidade com o modelo do produto ofertado.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
29/09/2025 09:55	Diante das inconsistências apontadas no descritivo do Item 01 (Anexo I – Termo de Referência) da Prefeitura Municipal de Itacurubi/RS, questiona-se: à luz dos princípios da ampla competitividade e da busca pela proposta mais vantajosa, é obrigatória a fabricação do tanque de combustível em polietileno? Caso uma licitante ofereça gerador com tanque em material diverso, tal proposta será admitida para fins de habilitação?	2025_09_24, PESA, Pedido de Esclarecimentos. vfl-ITACURUBI.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/ead1c6e2ed6f46e4906f4765ad0c34b5.pdf

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
30/09/2025 12:58	Em resposta ao questionamento,após analisar o descritivo do material solicitado, no edital e termo de referência,verificou-se que o tanque de combustível do gerador deve ser de polietileno,para que esteja em conformidade com o que foi solicitado pela requisitante,não podendo ser aceita proposta em desacordo com o que foi pedido. Para uma análise mais detalhada, a respeito das alegações de que o material solicitado para o tanque de combustível não seria o mais adequado para atender a necessidade da administração, foi solicitada análise da secretaria requisitante do material, na qual o secretário Luiz Carlos R. Chaves, considerou que não há motivos para alterar o descritivo solicitado, devendo o gerador ser fornecido em atendimento com a descrição solicitada. Pois o tanque em polietileno atende plenamente aos padrões técnicos exigidos para o uso pretendido, e que a administração não está restringindo a competitividade ou direcionando a aquisição para fornecedor específico. O tanque de polietileno possui diversos benefícios, sendo verificado que não há nenhuma irregularidade na adoção desse material, pois o mesmo oferece resistência, durabilidade e segurança adequadas para a finalidade proposta. Por fim,com base na análise do edital e termo de referência, assim como pelas considerações apresentadas pela secretaria requisitante, reitero que o material ofertado pela licitante deverá estar em conformidade com a descrição solicitada, não sendo aceitos produtos em desconformidade.	ANALISE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS.pdf	https://lanceeletro nico.blob.core.win dows.net/impeach mentanswers/ead1c6e2ed6f46e4906f4765ad0c34b5.pdf